



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Vila Bela Santíssima Trindade - CNPJ: 03.214.160/0001-21
Rua Dr Mario Correa, 452, centro
Setor de Engenharia

Serviço: SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA	Data do Orçamento: 28/11/2022
Local: Vila Bela da Santíssima Trindade-MT	LEIS SOCIAIS: 87,37%
Valor total: R\$ 583.422,45	BDI: 26,37%
Referência: SBC 11/2022 e Composições Próprias baseadas em SINAPI 10/2022 - SICRO 07/2022	Preços com encargos incluídos

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA POR SECRETARIAS

1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. UNITÁRIO COM BDI	V. TOTAL COM BDI	REF.	CÓDIGO	Peso (%)	V. TOTAL SEM BDI
1	LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO					R\$ 17.120,39			38,95%	R\$ 13.752,31
1.1	LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO PLANIALTIMETRICO ATE 1 HECTARE	m²	28.361,87	R\$ 0,30	R\$ 0,37	R\$ 10.493,89	SBC	000025	38,95%	R\$ 8.508,56
1.2	LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO PLANIALTIMETRICO 1 A 5 HECTARES	m²	-	R\$ 0,26	R\$ 0,32	R\$ -	SBC	000026	0,00%	R\$ -
1.3	LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO PLANIALTIMETRICO DE 5 A 50 HECTARES	m²	-	R\$ 0,23	R\$ 0,29	R\$ -	Próprio	CP-87	0,00%	R\$ -
1.4	REPRESENTAÇÃO PLANIMÉTRICA DE MATRÍCULAS/TERRENOS	UN	5,00	R\$ 1.048,75	R\$ 1.325,30	R\$ 6.626,50	Próprio	CP-21	24,60%	R\$ 5.243,75
1.5	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO E BATIMÉTRICO DESTINADOS A PROJETOS DE OBRAS DE ARTE	UN	-	R\$ 5.548,49	R\$ 7.011,62	R\$ -	Próprio	CP-22	0,00%	R\$ -
2	LOCAÇÃO DE OBRAS					R\$ 9.818,20			36,45%	R\$ 7.772,98
2.1	LOCAÇÃO DE TERRENOS COM USO DE EQUIPAMENTOS TOPOGRÁFICOS	m	574,50	R\$ 13,53	R\$ 17,09	R\$ 9.818,20	Próprio	CP-20	36,45%	R\$ 7.772,98
TOTAL POR SECRETARIA =						R\$ 26.938,59				R\$ 21.525,29

vinte e seis mil, novecentos e trinta e oito reais e cinquenta e nove centavos

2 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. UNITÁRIO COM BDI	V. TOTAL COM BDI	REF.	CÓDIGO	Peso (%)	V. TOTAL SEM BDI
1	LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO					R\$ 42.234,78			12,98%	R\$ 34.309,85
1.1	LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO PLANIALTIMETRICO ATE 1 HECTARE	m²	9.453,95	R\$ 0,30	R\$ 0,37	R\$ 3.497,96	SBC	000025	12,98%	R\$ 2.836,18
1.2	LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO PLANIALTIMETRICO 1 A 5 HECTARES	m²	121.052,59	R\$ 0,26	R\$ 0,32	R\$ 38.736,82	SBC	000026	143,80%	R\$ 31.473,67
1.3	LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO PLANIALTIMETRICO DE 5 A 50 HECTARES	m²	-	R\$ 0,23	R\$ 0,29	R\$ -	Próprio	CP-87	0,00%	R\$ -
1.4	REPRESENTAÇÃO PLANIMÉTRICA DE MATRÍCULAS/TERRENOS	UN	-	R\$ 1.048,75	R\$ 1.325,30	R\$ -	Próprio	CP-21	0,00%	R\$ -
1.5	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO E BATIMÉTRICO DESTINADOS A PROJETOS DE OBRAS DE ARTE	UN	-	R\$ 5.548,49	R\$ 7.011,62	R\$ -	Próprio	CP-22	0,00%	R\$ -
2	LOCAÇÃO DE OBRAS					R\$ 9.818,20			36,45%	R\$ 7.772,98
2.1	LOCAÇÃO DE TERRENOS COM USO DE EQUIPAMENTOS TOPOGRÁFICOS	m	574,50	R\$ 13,53	R\$ 17,09	R\$ 9.818,20	Próprio	CP-20	36,45%	R\$ 7.772,98
TOTAL POR SECRETARIA =						R\$ 52.052,98				R\$ 42.082,83

cinquenta e dois mil e cinquenta e dois reais e noventa e oito centavos



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Vila Bela Santíssima Trindade - CNPJ: 03.214.160/0001-21
Rua Dr Mario Correa, 452, centro
Setor de Engenharia

Serviço:	SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA		Data do Orçamento:	
Local:	Vila Bela da Santíssima Trindade-MT		28/11/2022	
Valor total:	R\$ 583.422,45	Referência:	SBC 11/2022 e Composições Próprias baseadas em SINAPI 10/2022 - SICRO 07/2022	
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA POR SECRETARIAS			LEIS SOCIAIS:	87,37%
			BDI:	26,37%
			Preços com encargos incluídos	

3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. UNITÁRIO COM BDI	V. TOTAL COM BDI	REF.	CÓDIGO	Peso (%)	V. TOTAL SEM BDI
1	LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO					R\$ 5.246,94			19,48%	R\$ 4.254,27
1.1	LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO PLANIALTIMETRICO ATE 1 HECTARE	m²	14.180,93	R\$ 0,30	R\$ 0,37	R\$ 5.246,94	SBC	000025	19,48%	R\$ 4.254,27
1.2	LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO PLANIALTIMETRICO 1 A 5 HECTARES	m²	-	R\$ 0,26	R\$ 0,32	R\$ -	SBC	000026	0,00%	R\$ -
1.3	LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO PLANIALTIMETRICO DE 5 A 50 HECTARES	m²	-	R\$ 0,23	R\$ 0,29	R\$ -	Próprio	CP-87	0,00%	R\$ -
1.4	REPRESENTAÇÃO PLANIMÉTRICA DE MATRÍCULAS/TERRENOS	UN	-	R\$ 1.048,75	R\$ 1.325,30	R\$ -	Próprio	CP-21	0,00%	R\$ -
1.5	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO E BATIMÉTRICO DESTINADOS A PROJETOS DE OBRAS DE ARTE	UN	-	R\$ 5.548,49	R\$ 7.011,62	R\$ -	Próprio	CP-22	0,00%	R\$ -
2	LOCAÇÃO DE OBRAS					R\$ 9.818,20			36,45%	R\$ 7.772,98
2.1	LOCAÇÃO DE TERRENOS COM USO DE EQUIPAMENTOS TOPOGRÁFICOS	m	574,50	R\$ 13,53	R\$ 17,09	R\$ 9.818,20	Próprio	CP-20	36,45%	R\$ 7.772,98
TOTAL POR SECRETARIA =										R\$ 15.065,14

quinze mil e sessenta e cinco reais e quatorze centavos

4 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. UNITÁRIO COM BDI	V. TOTAL COM BDI	REF.	CÓDIGO	Peso (%)	V. TOTAL SEM BDI
1	LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO					R\$ 18.159,21			19,48%	R\$ 14.745,49
1.1	LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO PLANIALTIMETRICO ATE 1 HECTARE	m²	14.180,93	R\$ 0,30	R\$ 0,37	R\$ 5.246,94	SBC	000025	19,48%	R\$ 4.254,27
1.2	LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO PLANIALTIMETRICO 1 A 5 HECTARES	m²	40.350,86	R\$ 0,26	R\$ 0,32	R\$ 12.912,27	SBC	000026	47,93%	R\$ 10.491,22
1.3	LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO PLANIALTIMETRICO DE 5 A 50 HECTARES	m²	-	R\$ 0,23	R\$ 0,29	R\$ -	Próprio	CP-87	0,00%	R\$ -
1.4	REPRESENTAÇÃO PLANIMÉTRICA DE MATRÍCULAS/TERRENOS	UN	-	R\$ 1.048,75	R\$ 1.325,30	R\$ -	Próprio	CP-21	0,00%	R\$ -
1.5	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO E BATIMÉTRICO DESTINADOS A PROJETOS DE OBRAS DE ARTE	UN	-	R\$ 5.548,49	R\$ 7.011,62	R\$ -	Próprio	CP-22	0,00%	R\$ -
2	LOCAÇÃO DE OBRAS					R\$ 9.818,20			36,45%	R\$ 7.772,98
2.1	LOCAÇÃO DE TERRENOS COM USO DE EQUIPAMENTOS TOPOGRÁFICOS	m	574,50	R\$ 13,53	R\$ 17,09	R\$ 9.818,20	Próprio	CP-20	36,45%	R\$ 7.772,98

TOTAL POR SECRETARIA = R\$ 27.977,41

vinte e sete mil, novecentos e setenta e sete reais e quarenta e um centavos



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Vila Bela Santíssima Trindade - CNPJ: 03.214.160/0001-21
Rua Dr Mario Correa, 452, centro
Setor de Engenharia

Serviço:	SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA		Data do Orçamento:	
Local:	Vila Bela da Santíssima Trindade-MT		28/11/2022	
Valor total:	R\$ 583.422,45	Referência:	SBC 11/2022 e Composições Próprias baseadas em SINAPI 10/2022 - SICRO 07/2022	
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA POR SECRETARIAS			LEIS SOCIAIS:	87,37%
			BDI:	26,37%
			Preços com encargos incluídos	

5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. UNITÁRIO COM BDI	V. TOTAL COM BDI	REF.	CÓDIGO	Peso (%)	V. TOTAL SEM BDI
1	LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO					R\$ 172.486,68			32,46%	R\$ 137.632,00
1.1	LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO PLANIALTIMETRICO ATE 1 HECTARE	m²	23.634,89	R\$ 0,30	R\$ 0,37	R\$ 8.744,90	SBC	000025	32,46%	R\$ 7.090,46
1.2	LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO PLANIALTIMETRICO 1 A 5 HECTARES	m²	121.052,59	R\$ 0,26	R\$ 0,32	R\$ 38.736,82	SBC	000026	143,80%	R\$ 31.473,67
1.3	LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO PLANIALTIMETRICO DE 5 A 50 HECTARES	m²	287.311,61	R\$ 0,23	R\$ 0,29	R\$ 83.320,36	Próprio	CP-87	309,30%	R\$ 66.081,67
1.4	REPRESENTAÇÃO PLANIMÉTRICA DE MATRÍCULAS/TERRENOS	UN	5,00	R\$ 1.048,75	R\$ 1.325,30	R\$ 6.626,50	Próprio	CP-21	24,60%	R\$ 5.243,75
1.5	LEVANTAMENTO PLANIALTIMETRICO E BATIMÉTRICO DESTINADOS A PROJETOS DE OBRAS DE ARTE	UN	5,00	R\$ 5.548,49	R\$ 7.011,62	R\$ 35.058,10	Próprio	CP-22	130,14%	R\$ 27.742,45
2	LOCAÇÃO DE OBRAS					R\$ 94.909,31			352,32%	R\$ 75.138,85
2.1	LOCAÇÃO DE TERRENOS COM USO DE EQUIPAMENTOS TOPOGRÁFICOS	m	5.553,50	R\$ 13,53	R\$ 17,09	R\$ 94.909,31	Próprio	CP-20	352,32%	R\$ 75.138,85
TOTAL POR SECRETARIA =						R\$ 267.395,99				

duzentos e sessenta e sete mil, trezentos e noventa e cinco reais e noventa e nove centavos

6 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. UNITÁRIO COM BDI	V. TOTAL COM BDI	REF.	CÓDIGO	Peso (%)	V. TOTAL SEM BDI
1	LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO					R\$ 6.995,92			25,97%	R\$ 5.672,37
1.1	LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO PLANIALTIMETRICO ATE 1 HECTARE	m²	18.907,91	R\$ 0,30	R\$ 0,37	R\$ 6.995,92	SBC	000025	25,97%	R\$ 5.672,37
1.2	LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO PLANIALTIMETRICO 1 A 5 HECTARES	m²	-	R\$ 0,26	R\$ 0,32	R\$ -	SBC	000026	0,00%	R\$ -
1.3	LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO PLANIALTIMETRICO DE 5 A 50 HECTARES	m²	-	R\$ 0,23	R\$ 0,29	R\$ -	Próprio	CP-87	0,00%	R\$ -
1.4	REPRESENTAÇÃO PLANIMÉTRICA DE MATRÍCULAS/TERRENOS	UN	-	R\$ 1.048,75	R\$ 1.325,30	R\$ -	Próprio	CP-21	0,00%	R\$ -
1.5	LEVANTAMENTO PLANIALTIMETRICO E BATIMÉTRICO DESTINADOS A PROJETOS DE OBRAS DE ARTE	UN	-	R\$ 5.548,49	R\$ 7.011,62	R\$ -	Próprio	CP-22	0,00%	R\$ -
2	LOCAÇÃO DE OBRAS					R\$ 13.090,94			48,60%	R\$ 10.363,98
2.1	LOCAÇÃO DE TERRENOS COM USO DE EQUIPAMENTOS TOPOGRÁFICOS	m	766,00	R\$ 13,53	R\$ 17,09	R\$ 13.090,94	Próprio	CP-20	48,60%	R\$ 10.363,98
TOTAL POR SECRETARIA =						R\$ 20.086,86				

vinte mil e oitenta e seis reais e oitenta e seis centavos



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Vila Bela Santíssima Trindade - CNPJ: 03.214.160/0001-21
Rua Dr Mario Correa, 452, centro
Setor de Engenharia

Serviço:	SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA		Data do Orçamento:	
Local:	Vila Bela da Santíssima Trindade-MT		28/11/2022	
Valor total:	R\$ 583.422,45	Referência: SBC 11/2022 e Composições Próprias baseadas em SINAPI 10/2022 - SICRO 07/2022	LEIS SOCIAIS:	87,37%
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA POR SECRETARIAS			BDI:	26,37%
			Preços com encargos incluídos	

7 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. UNITÁRIO COM BDI	V. TOTAL COM BDI	REF.	CÓDIGO	Peso (%)	V. TOTAL SEM BDI
1	LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO					R\$ 6.995,92			25,97%	R\$ 5.672,37
1.1	LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO PLANIALTIMETRICO ATE 1 HECTARE	m²	18.907,91	R\$ 0,30	R\$ 0,37	R\$ 6.995,92	SBC	000025	25,97%	R\$ 5.672,37
1.2	LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO PLANIALTIMETRICO 1 A 5 HECTARES	m²	-	R\$ 0,26	R\$ 0,32	R\$ -	SBC	000026	0,00%	R\$ -
1.3	LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO PLANIALTIMETRICO DE 5 A 50 HECTARES	m²	-	R\$ 0,23	R\$ 0,29	R\$ -	Próprio	CP-87	0,00%	R\$ -
1.4	REPRESENTAÇÃO PLANIMÉTRICA DE MATRICULAS/TERRENOS	UN	-	R\$ 1.048,75	R\$ 1.325,30	R\$ -	Próprio	CP-21	0,00%	R\$ -
1.5	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO E BATIMÉTRICO DESTINADOS A PROJETOS DE OBRAS DE ARTE	UN	-	R\$ 5.548,49	R\$ 7.011,62	R\$ -	Próprio	CP-22	0,00%	R\$ -
2	LOCAÇÃO DE OBRAS					R\$ 166.909,48			619,59%	R\$ 132.140,74
2.1	LOCAÇÃO DE TERRENOS COM USO DE EQUIPAMENTOS TOPOGRÁFICOS	m	9.766,50	R\$ 13,53	R\$ 17,09	R\$ 166.909,48	Próprio	CP-20	619,59%	R\$ 132.140,74
TOTAL POR SECRETARIA = R\$ 173.905,40										R\$ 137.813,11

cento e setenta e três mil, novecentos e cinco reais e quarenta centavos

Sergio de Mello Santos
Eng. Civil
CREA: MT039458